
令和 2 年 6 月 15 日 

保護者の皆様 

摂津市立鳥飼東小学校 

校 長  中 嶋  和 明 

 

年間の授業時数の確保に向けた今後の対応について（お知らせ） 

 

入梅の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、コロナウイルス感染拡大防止に向けて、政府の自粛要請及び緊急事態宣言（自粛期間の延長を

含む）を受け、昨年度の3月初めから今年度の5月末まで、授業が行えないまま、家庭学習や分散・分

割登校において、健康観察を中心に児童の様子を見守ってまいりました。（試算した結果、２～6 年生

において最大約190時間、授業時数が不足） 

また、6月1日（月）から分割登校ではあるものの、ようやく授業が再開され、本校では２～6年生

に対し、主に3月に学習する予定であった内容を中心に（約30時間）、指導を行ってまいりました。 

6月 15日（月）からは、いよいよ通常の授業が開始されます。そこで、今後の予定といたしまして、

本校では下記の４つの対応によって、不足している年間の授業時数（残り約 160 時間）を確保してま

いりたいと考えておりますので、お知らせいたします。 

 

記 

１．夏季休業日及び冬季休業日の縮減 

【当初の予定】                 【変更後の予定】 

夏季休業日： 7月２１日（火）～8月２４日（月）→ ８月 ７日（金）～8月１７日（月） 

冬季休業日：１２月２５日（金）～１月 ７日（木）→１２月２６日（土）～１月 ６日（水） 

授業時数→約９0時間程度の確保 

 

２．モジュール学習の導入 

7月 1日（水）～朝の学習の時間帯に週3回（水）（木）（金）×15分間＝45分間＜国語の学習＞ 

授業時数→約30時間程度の確保 

 

３．水曜日に6時間授業を実施（1年生のみ5時間授業） 

7月 1日（水）～毎週水曜日の5時間授業→6時間授業を実施 

授業時数→約30時間程度の確保 

 

４．行事の精選 

対面式、春の遠足、不審者避難訓練等の行事を中止し、抱き合わせ可能な行事（土曜参観＋PTA総会

＋引き渡し訓練等）について実施 

授業時数→約１0時間程度の確保 

 

※今後、コロナウイルス感染拡大による第２波・第3波の影響を受け、緊急事態に見舞われた場合につ

きましては、児童の安全を最優先に考えた上で、再度、予定を変更いたしますことをご理解願います。 


